

Wychodzi w **Sobotę**, w objętości najmniej arkusza, przez czas pory kąpielowej od dnia 1 Czerwca do 30 Września.

Bióro Administracyi

w Krakowie, Mały Rynek nr. 431.
Listy, rękopisma i przesyłki pod adresem *Administracyi* lub też jednego ze współredaktorów.

Pieniądze na przepłatę i ogłoszenia przesyłane być winny do *Administracyi franco*, najlepiej za przekazem pocztowym.

Przedpłata

na pismo „Zdrojowiska“ (18 numerów) wynosi:

w Krakowie . . . Złr. 1 ct. 50
z przesyłką pocztową „ 1 „ 75
za granicą . . . tal. 1 sgr. 10
Numer pojedynczy kosztuje ct. 12

ZDROJOWISKA

TYGODNIK KĄPIELOWY

WYDAWANY ZE WSPÓŁDZIAŁEM LEKARZY ZDROJOWYCH

Drów: Blatteisa w Krynicy, Bośniackiego w Iwoniczu, Hordyńskiego w Karolowych Warach, Ściborowskiego i Trembeckiego w Szczawnicy.

PRZEZ

Dra BOLESŁAWA LUTOSTAŃSKIEGO.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Krakowie: *Administracye „Zdrojowiska“, „Przeglądu Lekarskiego“, M. Dworski* w Rynku głównym, tudzież *wszystkie Zarządy zdrojowisk krajowych.*

W Wiedniu Haasenstein et Vogler Wallfischgasse, Opelik, Wolzeile Nr. 22. Rudolf Mosse Seilerstätte 2. W Berlinie, *Monachium, Zürichu i St. Gallen* R. Mosse, München Windermacher-gasse 3. W Hamburgu, *Frankfurt nad Menem, Berlinie i Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie* Haasenstein et Vogler.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą za miejsce wiersza drobnego (petit) po 6 cent. oprócz 30 cent. opłaty stemplowej.

Spóźniony sezon.

(L) W roku bieżącym wszystkie zdrojowiska krajowe, podobnie jak i zagraniczne, są dotychczas słabo zaludnione a liczba gości, w porównaniu z tym samym czasem innych lat, jest dwa lub trzy razy mniejszą. Wyjątek stanowi Iwonicz. Przyczyną tego opóźnienia była najprzód niepogoda a następnie pogłoski o panującej w Galicyi cholery. Cholera głównie pokazuje się w środkowej i wschodniej części naszej prowincyi, lecz w żadnym z naszych zdrojowisk do tej chwili nie wydarzył się ani jeden przypadek istotnej cholery.

Skoro te bezzasadne pogłoski ustana i opinia publiczna się uspokoi, spodziewać się należy nagłego zjazdu gości kąpielnych, co może dać powód do wielu narzekania i niedogodności. Dla uniknięcia przeto nagłego przepełnienia zdrojowisk oraz zapobieżenia szerzeniu się baśni i bałamutnych plotek, rozsiewanych najczęściej przez ludzi złej woli, byłoby rzeczą wskazaną, aby lekarze zdrojowi przesyłali tygodniowe krótkie buletyny o stanie zdrowia i pogody, iżby osoby, wybierające się do kąpiel, miały pewne wskazówki co czynić mają.

JÓZEF DIETL.

(Ciąg dalszy. Zob. Nr. 1)

Wysokie zdolności Dietla i znaczenie jego w kraju, jako męża stanu, zwróciły nareszcie uwagę Rządu i Najjaśniejszego Pana, który raczył mianować go dożywotnim członkiem Izby Panów a następnie na przedstawienie Akademii Umiejętności Wiceprezesem tejże Akademii. Obdarzony dziwną bystrością umysłu i przymiotami serca, Dietl, na każdym stanowisku potrafił sobie zjednywać umysły wszystkich, z którymi miał sposobność się zetknąć. Jako lekarz Dietl należy do szkoły anatomo-patologicznej, opierającej leczenie chorób na ścisłym rozpoznaniu, któryto kierunek nasz uczony pierwszy przeniósł na ziemię polską w podwójnym charakterze lekarza praktycznego i profesora klinicznego. Stanowisko naukowe Dietla najlepiej kreśla własne jego słowa, wypowiedziane w r. 1862 w Aforyzmach klinicznych. Główna jego zasada naukowa da się wyrazić w kilku słowach „ścisłe badanie, proste leczenie“. Nie holdując bezzasadnym teorym i dokończonym systemom lekarskim, Dietl nie tworzył właściwej szkody ani też nie zrywał z przeszłością. Nie uznawał on rozróżnienia na dawną i nową szkołę, lecz bystrym umysłem odróżnił naukę dawną od teraźniejszej nauki lekarskiej, zajmującej stanowisko ścisłe przedmiotowe, jak wszystkie inne nauki przyrodnicze, szukającej podstawy materialnej chorobowych zbroczeń za pomocą wszelkich środków badania. W badaniu chorego Dietl był mistrzem w prawdziwym znaczeniu tego wyrazu, a uczniowie jego, którym przedewszystkiem zalecał ścisłe badanie chorego, mieli

KRYNICA

Szczawy wapienne żelaziste i magnezowo-sodowo-żelaziste. Borowina żelazista.

podał

Dr. JAKÓB BLATTEIS

lekarz ordynujący u zdrojów Krynickich.

(Ciąg dalszy).

Wieś Krynica, jako jedna ulica ciągnie się od północy ku południowi prawie przez pół mili.

W zachodniej części Zakładu płynie potok krynicki, który we wsi Powroźnik, tuż za wsią Krynica położonej, wpada do rzeczki zwaną Muszynką, ta zaś w miasteczku Muszynie wlewa się do Popradu. Potok krynicki podczas dni pogodnych ma bardzo mało wody, ale niekiedy zwykł, jak wszystkie górskie potoki, przybierać groźną postać, dla tego też domy z drugiej strony potoku położone, przez silne mosty mają zabezpieczoną komunikację z Zakładem.

Klimat. Jak z jednej strony dolina krynicka zasłonięta jest od silnych wiatrów, tak z drugiej strony z powodu wysokiego swego położenia ma klimat dość ostry i wystawiona jest na nagłe zmiany temperatury. Poranki i wieczory, mianowicie pierwsze, bywają chłodne; dla tego goście powinni się zaopatrzyć

w ciepłe ubrania. Sezon zaczyna się z dniem 1 Czerwca a kończy się z końcem Września. Co do ostatniego miesiąca nadmienić wypada, że bywa on tu zazwyczaj bardzo pogodny i rzec można, że sąsiednie okolice nie szczytają się tak ciepłym Wrześniem a nawet i Październikiem jak Krynica; zachodzi tylko ta okoliczność, że ciepło zaczyna się dopiero o godzinie 9tej lub 10tej rano i trwa do 5tej popołudniu, a zatem przez Wrzesień i Październik w tych tylko godzinach, chorzy mogą używać krynickiej kuracyi.

Hotele. 1) Hotel Seiferta pod „Trzema Różami“ ma trzydzieści kilka pokojów większych i mniejszych, (cena pokoju z usługą i pościelą przez dobę od 60 cent. do 2 złr. 50 centów,) własną restaurację (table d'hôte o godzinie 1szej za 80 cent.), urządzony jest z wszelkim komfortem zagranicznym, posiada łóżka żelazne, materace i t. d.

2) Hotel pod „miastem Warszawą.“ Położenie tego hotelu pod względem higienicznym najlepsze ze wszystkich. Własna restauracja. wszelkie inne urządzenia, pod każdym względem, w niczym nie ustępują pierwszorzędnym hotelom zagranicznym. Ponieważ ten hotel nieco jest oddalony od właściwego Zakładu, goście mają na swe rozkazy omnibus bardzo wygodny, którym mogą za miernym wynagrodzeniem podczas słotnych dni dojeżdżać do

sposobność w tym kierunku się wykształcić. Przekonani jesteśmy, mówi Dietl, iż ścisłe badanie zbawia nie tylko chorego ale i lekarza, i że lekarz choć miernych zdolności, ale ścisłe badający, snadnie odpowie swemu powołaniu, gdy przeciwnie największe oczytanie i genialność, bez ścisłego badania chorego, chybić musi celu. I w rzeczy samej z rąk Dietla wyszło wielu znakomych lekarzy praktycznych, przejętych zasadami swego mistrza i wdzięcznych jego wyznawców.

Czynność literacka Dietla jest ogromną i rozmaistą. Będąc w Wiedniu pisywał do pism lekarskich artykuły wyświecające nowe stanowisko nauki, następnie w r. 1846 napisał dzieło większych rozmiarów w języku niemieckim „Klinika anatomiczna chorób mózgowych“ i w r. 1848 drugie dzieło „O upuszczeniu krwi w zapaleniu płuc“ (przetłomaczone na język polski przez Grzywińskiego i Ulidowskiego.) Dwa te dzieła zapewniają Dietlowi kartę w historii umiejętności lekarskich. Prócz tego, w czasie swego pobytu w Krakowie, Dietl napisał wiele rozpraw lekarskich, a mianowicie: O kołtunie, o cholery, durzycy, o leczeniu gościca stawowego, o śledzionie wędrującej, o przechodzeniu chininy do moczu, aforyzmy kliniczne, o uwięźnięciu nerki wędrującej, wreszcie o zapaleniu śledziony.

Jako lekarz praktyczny Dietl posiadał rozgłośną sławę, która z najodleglejszych okolic ścigała do niego chorych, szukających pomocy i ratunku w swoich cierpieniach.

Prócz prac ścisłe klinicznych nasz Dietl ze szczególnem zamiłowaniem zajmował się urządzeniem szpitalów. W tym celu zwiedzał szpitale wszystkich krajów, a owocem tej podróży było dzieło napisane w języku niemieckim i wydane w r. 1853 pod tytułem „Krytyczny

opis szpitalów europejskich“. Dzieło to niezmiernie jest cenione przez specjalistów, zajmujących się urządzeniem i administracją szpitalów. Drugim ulubionym przedmiotem Dietla jest balneologia, to jest nauka o wodach lekarskich. W latach 1853, 1855, 1856 objeżdżał on celniejsze zdrojowiska europejskie i z tej podróży wywiózł prawdziwe skarby umiejętność, które później przeniósł na ziemię rodzinną. Mimo licznych prac polskich badaczy przyrody, tudzież lekarzy wody krajowe opisujących, zdrojowiska ojczyste nie miały tego znaczenia jakie im się należało. Pierwszy Dietl zwrócił uwagę na sprawę podniesienia zdrojowisk krajowych i przejawy się ważnością przedmiotu stworzył rzecz można balneologię krajową, oraz zakłady zdrojowo-kąpielne, których głównym był opiekunem. Wdzięczna Szczawnica uczciła pamięć jego pomnikiem, stanowiącym ozdobę tego zdrojowiska. Na wniosek Dietla zawieszona została d. 10 Grudnia 1857 r. Komisya balneologiczna przy oddziale nauk przyrodniczych i lekarskich b. Tow. naukowego krakowskiego. Celem i zadaniem tej komisji była opieka naukowa nad zdrojowiskami krajowymi, staranie o rozwój i wzrost zakładów kąpielnych i wreszcie pośrednictwo między władzami rządowymi a właścicielami tego rodzaju zakładów w sprawach dobro zdrojowisk mających na celu. Duszą tej komisji był Dietl, piastujący od r. 1862 urząd jej Prezesa.

Dietl postawił program rozwoju zdrojowisk krajowych, wykazał niedostatki, potrzeby i środki ich podniesienia. Zdrojowiska też nasze wszystko zawdzięczają swemu możnemu protektorowi i opiekunowi. W komisji balneologicznej Dietl wywołał szereg prac balneologicznych, któreimi śmiało możemy się poszczycić. Sam zaś przysłużył się ojczystej lite-

nego, tego roku po pierwszy raz urządzone zostały kąpiele tak zwane gazowe, na sposób istniejących po zakładach leczniczych zagranicznych. We wszystkim widzimy porządek i wielką staranność. Nowomianowany inspektor JP. Sokołowski idzie w ślady swego poprzednika P. Neussera pod względem grzeźcznego obejścia się z gośćmi, doglądania ścisłego porządku w całym zakładzie, sprężystego wykonywania obowiązków zwierzchnika zakładu itp. Tego roku przybyło kilka nowych pięknych domów prywatnych.

Muzyka z Krakowa pod kierownictwem p. Kejchy przybyła d. 17 b. m.

Cieplisce czeskie.

Według ostatniej listy kąpielowej liczba gości wynosiła 2274 i 7530 turystów razem 9804 osób. Ze znakomitości bawi tutaj generał Werigin, hr. Jaromir Czernin z Petersburga, hr. Strogonow z Odessy, Dr Berglind z Petersburga, generał Rolanowski z Rosyi i Dr Edward Korczyński, znany lekarz z Krakowa. Niedawno miał tu miejsce roczny zjazd niemieckiego Towarzystwa gazowego i wodnego. Uczestnicy zjazdu bardzo byli zadowoleni z gościnności przyjęcia i zachwyceni pięknosciami okolicy. Znakomita kapela pułku ks. Wirtemberskiego i orkiestra zakładowa uprzyjemniają pobyt gościom.

Marienbad w Czerwcu.

Lista gości kąpielowych wynosi 2000. Zła pogoda przeszkadza leczeniu zdrojowemu. Towarzystwo tutejsze składa się głównie z Rosyan Polaków i mieszkańców północnych Niemiec. Ze znakomitości bawi tutaj W ks. Meklenburg-Schwerin zachowując incognito jako hr. v Güstrow.

Ems w Czerwcu.

W tym roku, jak i poprzednich lat, wiele dostojnych i znakomitych osób zaszczyściło Ems swemi odwiedzinami. W dniu 29 Maja przybył tu król Jan Saski z licznym orszakiem na dość znaczny przeciąg czasu. Na jego przybycie miasto całe pokryło się chorągwiemi, flagami, wieczorem świetna iluminacja. W pierwszej połowie Czerwca przybył Cesarz rosyjski, jak zwykle otoczony licznym dworem i przepychem.

Tutejsza dyrekcya kąpielowa, mając na celu powiększenie funduszu gminy podniosła cenę wpisu kąpielowego z 3 talarów na 4; podwyżka ta przyniesie miastu dość znaczny dochód. Deszcz ciągle czasami nawet zimno, oto co mamy od miesiąca w Ems. Osób jednakowoż przybywa mnóstwo, co głównie przypisać należy obecności głów ukoronowanych.

Polaków do tego czasu nie wielu się pojawiło a i ci przeważnie rekrutowani są z bogatej klasy finansistów i bankierów warszawskich. Przed kilku dniami umarł tu Włodzimierz hr. Łoś.

KRONIKA TYGODNIOWA.

Nowy kłopot kronikarza — p. Berwald wynalazca konika zwierzyńckiego — wianki — Muza — teatr, p. Ładnowski, p. Rappacki — trochę o toaletach i prośba do naszych dam.

Nie miała baba kłopotu, kupiła sobie — Wędrowkę po Galilei, tak się też i ze mną stało. Chciałem tylko oddać rzeczywistą przysługę narodowi galilejskiemu, odkrywając mu znakomitego autora, a tymczasem na mnie najniewinniejszego w całej tej sprawie, spadły gromy. Bo cóż ja jestem winien, że poszedłem do pani X. i że tam zastałem grono świętobliwych niewiast, które mnie oświeciły w tej

51. Maultasch Chaja córka doróżkarza z Rzeszowa 1
52. Audler Franciszek właściciel realności ze Sroki 1
53. Tymuc Ewa żona rolnika z Hładna 1
54. Drelich Cywie zarobnica z Rydzowa z córką 2
55. Wuhl Szyja kupiec z Berdyczowa 1
56. Sandecka Antonina żona kupca z Sącza z trojga dziećmi i służą 5
57. Holzman Etie żona szynkarza z Borszowa z synem 2
58. Horbacz Ida córka handlarza z Radowiec 1
59. Kraut Abraham szynkarz z Rzeszowa z synem 1
60. Géza Polanyi adwokat z Nagymihaly na Węgrzech 1
61. Langweil Freide żona handlarza z Ulanowa z synem 2
62. Jezierski Antoni właściciel dóbr z Gebuttowa z familią i służą 5
63. Czerniczek Eleonora właśc. dóbr z Krakowa z familią 3
64. Chmurowa Elżbieta z córką i Koszyk Jozefa żona urzędnika kolei z Przemysła 6
65. Weisglas Sara córka dzierżawcy z Olexiniec 1
66. Weisglas Natan właściciel wsi Olexiniec 1
67. Weisberg Sime handlarka z Bukaczowiec z córką 2
68. Mroczkowna Marya i Rozalia córki rękodzielnika z Brzozowa 2
69. Horil Liba córka handlarki z Brzozowa 1
70. Piotrowska Karolina żona c. k. urzędnika z Przeworska z familią i służą 4
71. Friedman Rachel żona rabina z Rymanowa z służą 2
72. Bałaban Marya żona kupca ze Lwowa z siostrzenicą 2
73. Górecka Ludwika żona adwokata ze Lwowa z familią i służą 6
74. Goldman Abraham syn krawca z Białowa z służą 2
75. Blumenfeld Chaje modniarka z Rzeszowa z córką i służą 3
76. Krawców Jan właściciel realności z Wróblowic 1
77. Goldfluss Kreindla żona szynkarza z Budyna 1
78. Gromet Jacheta córka zarobnika z Siemuszowy 1
79. Kahany Rachla żona handlarza i Zelner Ryfka córka kupca ze Lwowa 2
80. Aszkanasy Golda żona szynkarza z Skałatu z córką 2
81. Sałów Marya żona generała z Krzemieńca podolskiego z familią 3
82. Lemberg Leib krawiec z Lipowiec z Rosyi 1
83. Zeisel Scheindla córka kupca z Sieniawy 1
84. Wichner Józef krawiec z Rzeszowa 1
85. Altstätter Asna żona propinatora z Tarnopola 1
86. Landman Freide żona szynkarza z Stanisławowa z familią 5
87. Schnejder Jędrzej syn włościanina z miejsca 1
88. Schneewis Mirl żona handlarza z Rzeszowa z familią 3
89. Verständiger Chaja żona kupca z Rzeszowa z córką 2
90. Ernkrum Estoa " " " " " " 2
91. Rosenberg Ignacy syn kupca i Steinhardt Ete córka szynkarza z Nodmihaly (z Węgier) 2
92. Wilf Jakób syn handlarza z Doliny 1
93. Schemberg Ewa i Rosenwasser Natan dzierz. dóbr z Soroczyna (z Węgier) 2
94. Spira Markus zarobnik i Kati Guter służa z Komarnika (Węgry) 2
95. Lotner Jakób zarobnik z Zawy z służą 2
96. Diener Chane zarobnica z Diener Miną córką faktora ze Lwowa 2
97. Feid Ester dziecię właściciela gruntu z Rudnik z służą 2
98. Hauptman Leie i Schloma dzieci faktora z Bukaczowiec 2
99. Alte Nute syn handlarza z Dębicy z służą 2
100. Hirt Mindla właścicielka młyna parowego z familią z Jarosławia 4
101. Turem Leib handlarz z Kańczugi 1
102. Madan Seweryn obywatel z Kozodawy w Królestwie pols. z córką Alojzą i służą 3
103. Tuszowska Elżbieta właścicielka dóbr z Grabowca z Król. pols. z służą 2
104. Szapira Markus właściciel realności z Chomiakówki z synem 2
105. Susman Dwoira żona szynkarza z Drohobycza z córką i służą 3
106. Zadorowicz Ludwik właściciel dóbr z Nowosielec i Cymonowicz Stefan sym właściciela dóbr z Krzywoułuk 2
107. Rosenberg Mojżesz dzierzawca hotelu z Stanisławowa i żoną i córką 3
108. Wierzbicka Michalina żona urzędnika ze Lwowa z synem i służą 3
109. Bortnik Elias propinator z Halicza z żoną 2
110. Adler Pinkas syn krawca z Korczyzna z służą 2
111. Schek Boruch nauczyciel z Kamienia 1
112. Gustek Franciszek szewc z Bryska 1
113. Ferenczuk Elżbieta żona księdza z Wróblowic z familią 6
114. Helman Fradel, zarobnik z Czortkowa z synem 2
115. Buszyńska Zofia, żona c. k. Starosty z Kosowa z synem 2
116. Kornblut Henryka, kupcowa z Buczacza z synem 2
117. Klopsch Karol, prywatny z Kōsmarku na Węgrzech 1
118. Bogdanowicz Rozalia, właścicielka dóbr z Orzechlib z synem i służą 3
119. Orłowska Leokadya, żona c. k. radcy ze Lwowa z córką 2
120. Gentner Jan, c. k. kapitan w pensyi i Nitecka Józefa, żona dyrektora poczt z familią 4
121. Zbierzchowska Elżbieta, żona urzędnika z Żółkwi 1
122. Weisenberg Basie, żona szkolnika z Tarnowa z familią 3
123. Skoczyński Józef, stelmach z Brzozowa 1
124. Zeiler Henia, żona propinatora z Rajterowic z synem 2
125. Spira Mindel, córka rabina z Dynowa z służą 2
126. Meleniewski Jan, właściciel dóbr z Kijowa 1
127. Remisz Julia, właścicielka dóbr z Leszczawy 1
128. Bierzecki Jan, dziekan obrz. greck. z Uhnowa z familią 3
129. Zieleniewski, c. k. urzędnik z Krosna 1
130. Klein Rywka, zarobnica z Sokala 1
131. Tewil Sara, zarobnica z Dynowa 1
132. Broszkiewicz Antoni, szewc z Łańcuta z familią 3
133. Wenig Ruchel, córka kupca z Rymanowa z służą 2
134. Seifman Taube, zarobnica z Staregomiasta z córką 2
135. Hammer Anna, żona handlarza z Stryja z synem 2
136. Lichtig Basi, zarobnica z Dukli 1
137. Diler Süsel, żona szynkarza z Jasionowy z synem 2
138. Jankowicz Klementyna, żona lekarza z Czerniowiec z familią 4
139. Engelhardt Sure, córka handlarza z Sanoka z służą 2

przyczyniacie tyle blasku i światła naszym rodzinnym zdrojowiskom. Nie gniewajcie się na mnie, gdyż nie przemawiam w swoim interesie, ale w interesie ogółu i dobra naszych kąpielni. Od pewnego czasu zagnieżdżył się szalony zbytek w strojach u miejsc kąpielowych. Kobiety przesadzają się w toaletach kosztownych i żadna nie jedzie do wód, jeżeli nie wiezie przynajmniej ze dwadzieścia kufrów, napełnionych przeróżnymi fraszkami i garderobą. Nie jestem purytaninem i nie namawiam was wcale piękne damy, byście chodziły w sukniach pozbawionych gustu i elegancji lecz o co upraszam, to o mniej zbytku. Nie raz już słyszałem rozmawiające kobiety, żeby chętnie pojechały do Szczawnicy, Krynicy i innych naszych kąpielni, lecz zbytek panujący tam w toaletach, odstrasza je od podróży, i wola się udać do wód zagranicznych, gdzie w tym względzie nie będą tak żenowane. Polki przodowały zawsze w patryotyzmie i w dobrych uczynkach, spodziewam się że i tu dadzą przykład, a kąpiele nasze znacznie się ożywią przybywającymi gośćmi, bo każda z dam nie będzie potrzebowała sprzątać po dwadzieścia sukien, jak się teraz ciągle praktykuje.

— P. S. Z dniem 15 Czerwca rozpoczęła swoją karierę „Krynica“, dwutygodnik kąpielowy wydawany przez Dra Zieleniewskiego poświęcony sprawom zdrojowisk ojezycznych. Z prawdziwą przyjemnością witamy naszego młodszego brata. O treści nie wiele możemy powiedzieć, gdyż do tego czasu nie mieliśmy szczęścia oglądania pierwszego numeru. J. K.

DROBNE WIADOMOŚCI.

— Co chwila otrzymujemy listowne i telegraficzne zapytania, czy w Krynicy panuje cholera. Na zasadzie otrzymanych dawniej wiadomości zapewnialiśmy, że epidemii w zdrojowisku wzmiankowanym nie ma. Dla większej pewności zapytaliśmy telegrafem c. k. Lekarza rządowego w Krynicy w tym przedmiocie. Otrzymałszy następującą listowną odpowiedź: Krynica d. 25 Czerwca 1873 r. „Pospieszając ochotczo z odpowiedzią na zapytanie, które dzisiaj otrzymałem, miło mi donieść, iż ogólny stan zdrowia tutaj zupełnie jest zadawalniającym.

Dr. M. Zieleniewski.

— Nr. 1 „Krynicy“ dwutygodnika poświęconego ojezycznym zakładom zdrojowo-kąpielnym, wydawanego przez Dra Michała Zieleniewskiego, lekarza rządowego c. k. zakładu zdrojowego w Krynicy, wyszedł z druku dnia dzisiejszego, lubo nosi datę 15 Czerwca, przy zamknięciu dziennika otrzymujemy numer pierwszy tego pisma, z którego okazuje się, iż program „Krynicy“ niczem nie różni się od programu „Zdrowiska“, prócz programu, „Krynica“ zawiera artykuł o wodach żelazistych, korespondencję z Krynicy, listę gości przybyłych do Krynicy i ogłoszenia z Krynicy. O ile nam wiadomo „Krynica“ ma być organem rządowym c. k. zakładu zdrojowego w Krynicy.

— Dr. Nieszkowski przybył d. 22 Czerwca do Szczawnicy.

— W Nowem Mieście nad Pilicą staraniem doktora Jana Bielińskiego powstaje nowy zakład hydropatyczny i przyrodolecznicy.

Winniśmy wytłumaczyć czytelnikom tę nową nazwę. Jest to leczenie wszelkiego rodzaju środkami naturalnymi jakoto: mlekiem, serwatką, kumysem, ziołami, kąpielami aromatycznymi i wreszcie wodami mineralnymi, wprost z miejsca sprowadzonymi.

Ku urzędzeniu tego rodzaju zakładu nadaje się wybornie piękna miejscowość w okolicy górzystej 488 stóp francuzkich nad poziom morza wyniesionej.

U stóp wielkiego starodawnego parku płynie rzeka Pilica z drugiej zaś strony obszerne łąki ocienione iglastymi lasami.

Obfitość wody źródlanej, a przy tem boro-

	przybył	Cz. osób	mieszka
123. X. Goński Mikołaj, proboszcz z ks. Poznań.	1	1	u Noworyty.
124. Czapliński Leon, inżynier z Warszawy	1	1	w Domu kawalerskim.
125. Gryziecki Wojciech, obywatel z Stanisławowa	1	1	„
116. Szper Dwoyza, żona kupca z Lublina	1	1	u Noworyty.
127. Meth Dawid, kupiec z subjektem z Tarnowa	2	2	w Sklepie Nr. 1.
128. Miczyński Kazimierz, inżynier z rodziną z Przetakówki	4	4	u Garana.
129. Garocew Aleksander oficer rosyjski z Brześcia Lit.	1	1	u Szellera.
130. Kondracka Julia, obyw. z K. P.	23	1	w Bracie.
131. Dolner Helena, córka właśc. dobr. z Rosyi	1	1	w Siostrze.
132. Butcharowski Wacław z żoną, obywatel z Rosyi	2	2	u Garana.
133. Brandel Moszko z synem pisarz z Tomaszowa	2	2	u Lustika.
134. Krzyżanowska Józefa z synem z Krakowa	2	2	w domu kawalerskim.
135. Klein Regina, żona kupca z córką i służką z Węgier	3	3	u Szellera.
136. Rosengarten Eidel żona kupca z Nowego Sącza	1	1	u Staroniewiczza.
137. Rosenblatt Toma, żona kupca z Rosyi	1	1	w domu kawalerskim.
138. Weinstein Chinka żona kupca z „	1	1	„
139. Misiewicz Adam, obyw. z Rosyi	1	1	„
140. Gozast Józef, obywat. miejski z rodziną z Tarnowa	3	3	pod Nadzieją.
141. Heublum Froda służąca z Sieniawy	1	1	u Lustika.
152. Klugmann Aron, syn kupca z Rosyi	24	1	u Noworyta.
143. Klein Moses, bakałarz z Węgier	1	1	n Basoń.
144. Korpanta Antonina, żona kupca z matką z Mielca	2	2	u Brzeziński.
145. Loos Franciszek, handlarz koronek z Czech	25	1	u Noworyty.
146. X. Rzepka Franciszek, wikary z Gręboszowa	1	1	w domu kawalerskim.
147. Smieszkiewicz Jan z rodziną z Krakowa	3	3	pod Gwiazdą.
148. Harap Beile, żona kupca zboża z Złoczowa	1	1	pod Siekierą.
149. Rembowska Marya z rodziną, właśc. ziemską z K. P.	1	1	u Dr. Doskowskiego.
150. Schwarz Sara, wyrobnica z Oświęcimi	1	1	pod Konikiem.
151. Walner Hendle „	1	1	„
152. Beyer Esler, wyrobnica z Oświęcimi	1	1	„
153. Taubenschlag Moses, kupiec z pomocnikiem z Gorlic	2	2	u Eichorna.
154. Myszkowski Józef, właściciel ziemski z Niewodny	1	1	pod Pieskiem.
155. Kosiński Jozef, szewc z Starego Sącza	1	1	pod Capkiem.
156. Skabalanowicz Helena z synem i służką, żona Urzędni- ka z Piotrkowa	3	3	w Gospodzie warszaw.
157. Kobusiewicz Andrzej, urzędnik sądowy z Piotrkowa	1	1	u Józefa Węglarza.
158. Swierczkova Julia, praczka z Starsgo Sącza	1	1	za Kowalem.
149. Seligmann Fischel, wyrobnica z Strzyżowa	1	1	pod Jabłkiem.
160. Ranunkel Sara, obywatelka z Nowego Sącza	1	1	pod Turkiem.
161. Piątkowski Ludwik z fam., krawiec z Starego Sącza	5	5	pod Rakiem.
162. Swiderski Jan, szewc z fam. i służbą z Starego Sącza	5	5	„
163. Próchnik Władysław, obyw. z fam. i służbą z Warszawy	5	5	w Leonówce.
164. Kruszyński Leon, student z Tłumacza	1	1	w Gospodzie Warszaw.
165. Stadnicki Wilhelm, urzędnik ze Lwowa	1	1	„
166. Kalicki Bernard, literat z żoną ze Lwowa	2	2	pod Bogarodzicą.
167. Waliszewska Rozalia, obywatelka z Warszawy	1	1	„
168. Waliszewski Kazimierz, obywatel z Paryża	1	1	nad Zdrojami.
169. Lisowski Jan, obyw. z siostrą Salomeą z Podola Ros.	2	2	w Szwajcarce.
170. Lipska Ludwika, obyw. z córkami i służką z Podola	4	4	w Leonówce.
171. Krokowska Anna, obyw. z Jadwigą Markowską z Podola	2	2	„
172. Brzózka Wojciech, piekarz z Tarnowa	1	1	u Czajki.
173. Klimczyński Roman, piekarz z Tarnowa	1	1	u Czajki.
174. Wołowska Marya, żona urzędnika z Warszawy	1	1	w Leonówce.
175. Zwoliński Wincenty, właściciel dóbr z fam. i służbą z Rosyi	5	5	w Holenderce.
176. Streit Franciszek, kapelmistrz z towarzyszymi z Brzezan	26	14	w Leśniczówce.
177. Chojech Blima, żona karczmarza z służką z Karbuszowa	2	2	pod Siekierą
178. Prais Rachel, żona karczmarza z famil. i służbą z Olejowa	4	4	pod Siekierą.
179. Jaworska Wiktorya, żona oficyalisty z Chorzelowa	1	1	pod Rakiem.
180. Próchnik Stanisław, Patron trybunału z Warszawy	1	1	w Leonówce.

Wykazano do 17go Czerwca 69 rodzin, 144 osób
przybyło od 18go do 25go Czerwca 114 „ 209 „

Razem 180 rodzin 453 osób.

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY W KRYNICY.

I. LISTA GOŚCI ZDROJOWYCH przybyłych do Krynicy od 30go Maja do 15go Czerwca 1873 r.

	osób	przybył	Maja	mieszka
1. Caspar August, oficyał urz. tel. ze Lwowa, z fam.	3	30	30	pod Zamkiem N. 8-9.
2. Zaczekiewicz Józef, nauczyciel emeryt. z Jawornika	1	1	1	Cr. na Plebanii.
3. Dutkiewicz Franciszka, restauratorka ze służbą	22	1	1	pod Barankiem.
4. Cioroch Michał, listonosz ze Lwowa, z fam.	3	1	1	u Dusznika.
5. Drozdowski Michał „	1	1	1	„
6. Stroska Julia, praczka z Nowego-Sącza z fam.	3	1	1	u Kopyściańskiego.
7. Czada Karol, krawiec damski z rodziną	5	2	2	u Seidlera.
8. Skulicz Sylwester, oficyał poczty ze Lwowa	1	2	2	pod Orłem w urz. pocz.
9. Swoził Antoni „	4	3	3	pod Kurkiem.
10. Wiśniewska Julia, żona oficyała podatku z Krosna	1	3	3	pod Zamkiem Nr. 19.
11. Budwił Aleksandra, właśc. dóbr z Ziemlicy (Wołyń)	1	4	4	pod Topolami.
12. Sławkowski Tadeusz, akademik ze Lwowa	1	4	4	„ Szwajcar. Nr. 11.
13. Myszkowski Karol, dzierż. dóbr z Jadamwoli z bratank.	1	4	4	„ Szwajcar. Nr. 1.
14. Dr. Blatteis Jakób, lekarz z Krakowa z fam. i 2 służ.	7	5	5	„ Jeleniem.
15. Komorowski Antoni, właśc. dóbr z Bojanowa z służ.	2	5	5	„ Szwajcar. Nr. 7.
16. Krzysztofowicz Wanda, obyw. ze Zbaraża z córką.	2	6	6	„

wina żelazista do kąpieli, dozwolą p. Bielińskiemu na wielką stopę zakład rozwinąć.

Po zwinięciu zakładu w Wierzbnie, kuracya hydropatyczna u nas, nie miała dla siebie żadnego już oddzielnego przytułku. Ciągłe odzywały się głosy o potrzebie urządzenia zakładu hydropatycznego na większą skalę, nie braku i projektów, ale wołania i projekta przychozły bez skutku.

Doktor Bieliński, przez lat kilka studiował tego rodzaju zakłady za granicą, posiada więc wszelkie do tego potrzebne wiadomości i nabyte praktyką doświadczenie. (Kur. War.)

— Zdrojowisko Gieshübl leżące w Czechach o 1 1/2 mili odległe od Karlsbadu, coraz więcej się rozwija, a sprzedaż szczawy Gieshübelskiej znacznie wzrosła, co głównie zawdzięcza prof. Loeschner, który w r. 1871 ogłosił piśmanko *Der Kurort Gieshübl in Böhmen*. Woda Gieshübelska jest czystą szczawą sodową. Znacznych wód krajowych wodę szczawnicą ze zdrojów Szczepana, jako najobfitszą w kwas węglowy, nie obfitą w chlorek sodu a zarazem zawierającą więcej dwuwęglanu sodowego od wielu szczaw sodowych, można uważać za przejście do czystych szczaw sodowych, najwięcej zbliżoną do wody fackingeuskiej, wskutek czego woda rzeczona może zastąpić rodzime szczawy zagraniczne na sprzedaż rozsyłane (*Fachingeu, Preblau, Gieshübel, Geilner*), te ostatnie po zmieszaniu jej z połową wody kwasem węglanem nasyconej, t. j. tak zwanej wody sodowej. Zdrojowisko Gieshübl jest miejscem uroczych spacerów dla gości karlsbadzkich.

Wydawca

Dr. B. Lutostański.

Odpowiedzialny redaktor
Józef Kostka.

	osób przybył		Maja	mieszka
17. Garwolińska Władysł, żona sekr. rady pow. z Brodów.	1	"	6	" " Nr. 2.
18. Hołowkiewicz Olimpia, żona sędz. z córką ze Złoczowa	2	"	6	" " " Nr. 4.
19. Harasymowicz Bolesław z żoną, obyw. z Wilna	2	"	6	" " Gwiazda.
20. Sawicka Matylda, żona leśn. ze służą z Lachowic	2	"	7	" " Zamkiem Nr. 3.
21. Hirschklau Nachmann, syn kup. ze sł. z Grzymałowa	2	"	8	" " u Braunfelda.
22. Görbel Markus, kelner z Krakowa	1	"	8	" " u Riegelhaupta.
23. Rabonowitz Etel, żona kupca z Berdyczowa	1	"	9	" " Langiera.
24. Szyszko Michał, obywatel z Mińska	1	"	9	" " pod Trąbką Nr. 9.
25. Mantel Markus, krawiec z rodziną z Tarnowa	4	"	4	" " Potokiem.
26. Bilińska Julia z córką i sł., obyw. z Sawarzec (Ukraina)	3	"	9	" " Szwajc. Nr. 6-7.
27. Molęcka Antonina, żona kancel. sąd. z Kolbuszowy	1	"	9	" " Zamkiem N. 19.
28. Skulicz Amalia, żona kondukt. pocz. z córką ze Lwowa	2	"	9	" " Trąbką Nr. 19.
29. Dr. Kuszal Witold, lek. pow. z żoną z Łęczycy (Kr. Pol.)	2	"	10	" " Trzema Różami.
30. Birnbaum Leopold, kelner z Nowego Sącza	1	"	10	" " Palma.
31. Druzgalski Jozef, służący z Muszyny	1	"	10	" " Gwiazda.
32. Kwaśniewski Tadeusz, kupiec z fam. z Warszawy	3	"	11	" " Zamkiem N. 12.
33. Szwadron Ides, żona kupca ze Złoczowa	1	"	11	" " u Braunfelda.
34. Limanowska Marya, służąca z Nowego Sącza	1	"	11	" " pod Potokiem.
35. Holänder Hermann, pomocnik krawiecki	1	"	12	" " u Mantla.
36. Dr. Zduń Józef, lekarz z Żywca	1	"	12	" " pod Topolami Nr. 1-2.
37. Albus Karol, kontrolor lasów ze służ. z Krzeszowic	2	"	12	" " pod Lisem.
38. Lewkowicz Józef, obyw. z Krzeszowic	1	"	12	" " " "
39. Fränkel Nadieżda, obyw. z Józefem Gielstyl z Kijowa	2	"	12	" " Ulanem.
40. Bagieński Feliks, obyw. z żoną z Warszawy	2	"	12	" " Zamkiem Nr. 14.
41. Graf Ferdynand, c. k. kapitan ze Lwowa	1	"	12	" " w Łazienkach N. 3.
42. Gromeka Marya, żona urz. z fam. ze Stopnicy (Kr. Pol.)	4	"	13	" " pod Pogonią.
43. Naparstek Freide, żona kup. ze sł. z Chmielnika	2	"	13	" " u Braunfelda.
44. Gödl Wilhel, wdowa po kom. cyrk. z synem z N. Sącza	2	"	14	" " pod Topolami N. 11.
45. Schneider Zofia, żona inż. kol. żel. z siostrą z Krasny	2	"	15	" " " " N. 3-4.
46. Smetana Emilia, żona leśnicz. z córką z Brzezia	3	"	15	" " " "
47. Daubner Józefa, z 2 córkami obyw. ze Lwowa	3	"	15	" " pod Białą Różą.
48. Krzanowicz Matylda, obyw. z córką z Nowego Sącza	2	"	15	" " " "
49. Hoffer Majer, blacharz z rodziną	5	"	15	" " w Bazarze N. 1-2.

Razem od 30go Maja do 15go Czerwca 49 rodzin, 120 osób.

Krynica d. 16go Czerwca 1873.

Zygmunt Sokołowski
c. k. Inspektor zdrojowy.

O G Ł O S Z E N I A .

Przyrząd zastosowany do lewatyw, wstrzykiwań, skrapiań Pryszczita, którego chorzy używać mogą w łóżku bez zmożenia się i zmiany miejsca, używany bywa powszechnie w szpitalach zagranicznych, klinikach itd.
Przyrząd ten sam funkcjonuje, wytrysk jego jest ciągły, regularny i dający się dowolnie modyfikować.
Do nabycia w Krakowie w aptece **W. Redyka** „Pod Barankiem” na Małym Ryнку.

DR. ERIGASTUR
MEDIKAMENTS
Exposition 1849
KRAKOW
W. REDYKA

ZAKŁAD KĄPIELOWY W ŻEGIESTOWIE
zostaje otwartym dnia 1go Czerwca. Rady lekarskiej będzie udzielał Dr. Kazimierz GRABOWSKI z Krakowa. — Zarząd postarał się o dobrą kuchnię.

Nakładem wydawnictwa „Kraju”
wyszły i są do nabycia
w Krakowie w administracji „Kraju”

Gawędy przez Berlicza Sasa	złr. ct.
Powieści Wschodu i Zachodu , przez Wojciecha Dzieduszyckiego. — 1873	1 50
Chrobacja . Rozbiór Starożytności Słowiańskich przez Tadeusza Wojciechowskiego Tom I. — 1873	4 50
Pol i jego pisma , przez Stefana Buszczyńskiego	— 30
Patryarcha , powieść Adama Bęłkowskiego 2 tomy	3 —
Co się śniło panu Grelinkiewiczowi? (humoreska)	— 15
Literatura jezuicka w Krakowie	— 15
Nowe święte przymierze , przez Y. Z.	— 15
Adam Mickiewicz i pisma jego do roku 1829 przez Alberta Gąsiorowskiego — 1873.	1 50
Fizjologia codziennego życia G. H. Lewesa, z angielskiego przetłómaczył Ludwik Masłowski, Tom I i II.	3 —
Konfederacya Barska : Korespondencya między Stanisławem Augustem a Ksawerym Branickim w r. 1868, wydał Dr. Ludwik Gupłowicz	2 —
O kawał ziemi , powieść przez Michała Bałuckiego, 1872	1 50
Płotki i Prawdy , przez Mieczysława Pawlikowskiego	1 —
Obrazki z podróży po Szwecyi , bar. W. Engeströma	2 50
Ella , powieść Chłędowskiego	1 50
Po nictce do kłębka , powieść Chłędowskiego	1 50
Handel i Przemysł za czasów Stanisława Augusta, skreślił Dr Ludwik Kubala	— 20
Skrupuły , powieść Chłędowskiego 1 tom	1 50
Album fotograficzne , 2gi tom	1 —
Józef Ignacy Kraszewski Przypomnienie 40to-letnich zasług piśmienniczych i pracy p. Karola Estreichera	— 15
Sto djabłów , powieść z czasów sejmu czteroletniego J. I. Kraszewskiego, 2 tomy	2 50
Tajny fundusz , powieść Zacharjasiewicza, 2 tomy	2 —
Rodzina Orskich , powieść Wołodęgo Skiby, 2 tomy	2 —
Walka stronnictw , komedia Stróżka, 1 t.	— 50
Sobory , szkic historyczny przez W. B. K.	— 20
O Sprawie ruskiej	— 25
Dwa szkice powieściowe (Pół prawdy — Wioska na księżycu)	— 50
Ultramontanizm i Moderanci , przez Mieczysława Pawlikowskiego	— 25
Dwaj Radziwiłłowie , komedia w 5 aktach przez Adama Bęłkowskiego	— 50
Prawo Postępu , studjum przyrodnicze społeczne przez Ludwika Masłowskiego	— 75
Kwestya nadbałtycka , przez Jana Leśniewskiego	— 15

Dzieł powyższych nabyć można w Krakowie w Administracji „Kraju” przy ulicy Mikołajskiej Nr. 435.
Zamiejscowe zamówienia powyższych dzieł winny być adresowane do Administracji „Kraju” przy załączaniu cen wyżej podanych — po czem lub za pocztowem pobraniem Administracya przesyła zamówione dzieła pod wskazanym adresem franco.

Magazyn Nowości.

Leon Feintuch

w Krakowie

w Rynku głównym przy wchodzie w ulicę Grodzką,
we LwowiePlac Maryacki w gmachn Banku Hipotecznego
polecaswoje wielkie składy najnowszych towarów galanteryjnych, wszelkie artykuły do podróży i przybory do Toalety męskiej i damskiej, perfumerye francuskie i angielskie, wodę Kolońską, czekoladki paryskie z fabryki Massona i herbatę chińską.
Obstalunki zamiejscowe uskuteczniają się jak najdokładniej. (4-6)

Magazyn Nowości.

HENRYK SCHWARZ

w Krakowie.

Magazyn towarów bławatnych, konfekcyj damskich, komisowy skład płótna i bielizny stołowej, po cenach fabrycznych. (3-6)

A. BIASION,
optyk w Krakowie

(3-12)

poleca **dokładne okulary** i inne optyczne i fizyczne narzędzia. Papier listowy angielski z wyborowemi monogramami kolorowanymi. **Karty wizytowe à la minute** i wszelkie artykuły do pisania, rysowania i malowania.**Illustrowane Przewodniki do kąpiel:****Iwonleza, Krynicy i Szczawnicy**są po niższej cenie tj. **40 centów** za egzemplarz we wszystkich księgarniach i**w Litografii M. Salba w Krakowie**

Ulica Różana Nr. 413

do nabycia. Kupujący więcej egzemplarzy otrzymuje **25%** zniżki.

Litografia poleca się do wykonywania wszelkich do tego zawodu należących robót.

BILETY WIZYTOWE

(4-6)

pięknie litografowane 100 sztuk od 1 złr. 50 ct. do 2 złr. 50 ct.

WILHELM FENZ

w Krakowie naprzeciw kościoła Św. Wojciecha

poleca swój skład **wszelkich towarów galanteryjnych i znaczny zapas:**

Bawełny, Nici, Jedwabiu w różnych gatunkach, jako też Kołnierzyków, Kwiatów, Krawatek i Wstążek, Gazy, Krepy, Tiulów, Tiulików, Blondyn i Iluzji, Perkali, Muślinów, oraz Pończoch, Skarpetek, i Kaftaników flanelowych i bawełnianych, Parfumerji, Pomad, Mydeł angielskich i francuzkich, prawdziwej Wody Kolońskiej, itd. itd. (4-18)

HANDEL POD FIRMA

Józef Riedel

w Krakowie

„POD JASZCZURKAMI“

Poleca skład wyborowych **płócien, bielizny stołowej, perkali, pończoch, materyj i wszelkich przyborów do aparatów kościelnych, jedwabiu do szycia i haftu, włóczek, bawełny, nici, perfumeryj, herbaty i innych przedmiotów po cenach przystępnych.**

Zamiejscowe polecenia uskutecznią odwrotną pocztą. (4-18)

Dentysta z Berlina**Dłużyński**

Ulica Floryńska

L. 364 I piętro

(3-16)

w Krakowie.

MAGAZYN MÓD**Jadwigi Figlowej**przy ulicy Grodzkiej pod L. 62
w KrakowieZaopatrzonej został na porę obecną i letnią doborem **kapeluszy bastowych, materyjnych i koronkowych. Czepczki dla starszych Pań, Ubiorki i Negliżyki** w zupełnie nowym guście. **Pióra** w najmodniejszych kolorach i **kwaty** prawdziwe **paryskie** — o czem ma zaszczyt zawiadomić osoby interesowane. (3-3)**WŁADYSŁAW GLIXELLI**
JUBILERw Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 53
poleca swój

magazyn wyrobów złotych i srebrnych

Przyjmuje wszelkie zamówienia i zamiany

oraz kupuje (4-18)

drogocenne kamienie, złoto i srebro.

Tuzin fotografii 5 złr.wielkości karty wizytowej
w popiersiu lub całej figurze, w oświetleniu zwykłym lub rembrantowskim.**Pół tuzina takich samych fotografii
złren. 3.**

można mieć wykonane bez względu na pogodę w

zakładzie fotograficznym

Walerego Rzewuskiegona Wesolej, ulica Podwale Nr. 27 lit. B.
przy plantacyach naprzeciw Resursy
Niemieckiej.

Dla wygody biorących najmniej pół tuzina fotografii: „Matryca przechowuje się dwa lata“.

Z dniem 1 Lipca r. b. wychodzący w Krakowie nakładem Juliusza Wildta.

DZIENNIK MÓDrozpoczyna czwarty kwartał swego
istnienia.Dotychczasowe powodzenie tego pisma, które powszechnie uznanem zostało za odpowiednie swemu przeznaczeniu, zbytecznym czyni wszelkie rozwodzenia się nad jego zaletami. Dosyć powiedzieć, że **Dziennik MÓD** umieścił w ciągu trzech kwartałów przeszło **900 drzeworytów** zamiast 750 zapowiadanych w prospekcie. — Część literacka oprócz **obszernego działu powieściowego**, zawierała nadto starannie opracowane artykuły o wszelkich przedmiotach mogących bliżej interesować polskie czytelniczki.W tym samym kierunku, z ciągłą troskliwością o postęp zewnętrzny i wewnętrzny **Dziennika MÓD** i nadal redagowany będzie.

Cena przedpłaty pozostaje ta sama, a mianowicie: Z rycinami kol. kwart. 3 złr. (2 tal. — sgr.) z przes. bez rycin kolo. 2 „ (1 „ 10 „)

Po tejże cenie są po nabycia komplety z 3ch „ poprzednich kwartałów.

Osobom udającym się do wód krajowych lub zagranicznych, albo na wystawę wiedeńską, **Dziennik MÓD** na żądanie przesyłany będzie do każdorazowego miejsca pobytu — bez żadnej osobnej dopłaty.Uprasza się o **wczesne nadsyłanie przedpłaty** (w Austrii najdogodniej za pomocą przekazów pocztowych) dla uniknięcia przerwy w odbiorze numerów. — Listy i przekazy pieniężne adresować należy: „Adminstracja Dziennika MÓD w Krakowie ul. Grodzka l. 49.“**EDWARD STEHLIK**

W KRAKOWIE

na Wesolej w domu własnym Nr. 22

uskutecznia

wszelkie roboty rzeźbiarskie i kamieniarskie

tak kościelne jak i budowlane

z kamienia, marmuru, porfiru, granitu itd.

oraz

różne dekorowania ornamentami

faciat domów, salonów, sieni, schodów itp.

Stawia kaplice, ołtarze, groby
familijne pomniki itp.**Med. Dr. EMANUEL REZEK**Lekarz kąpielowy w Cieplicach
czeskich.

Poleca się Szanownym Panom Kolegom. Połączenie leczenia kąpielowego z elektroterapeutycznym.

Rządca drukarni: Józef Kostka.